Дело № 5-31-307/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 августа 2017 года                                                                              г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России № 5 по Республики Крым, в отношении

ликвидатора ООО « » Ведерниковой М.С., <дата рождения>, уроженки <место рождения>, гражданки < >,  проживающей по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ,
                                                  У С Т А Н О В И Л:
Ведерникова М.С., являясь ликвидатором ООО « » (ОГРН < >, юридический адрес: < >), в нарушение п.п.5 п.1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ, в срок - не позднее 31.03.2017 года, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий 2016 календарный год, предоставление которой предусмотрено ч.2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Ведерникова М.С. в судебное заседание явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом, о чем свидетельствует телефонограмма в материалах дела, направила в адрес мирового судьи заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие в связи с дальностью проживания, а также письменное объяснение, согласно которому в содеянном раскаялась, просила принять во внимание, что ООО « » не ведет хозяйственную деятельность, находится в процедуре добровольной ликвидации, годовая бухгалтерская отчетность нулевая, бухгалтерская отчетность была направлена в МИФНС № 5 по Республике Крым <дата>, просила на основании ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение, т.к. к административной ответственности привлекается впервые, ущерб отсутствует.

В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Помимо признания своей вины Ведерниковой М.С., ее виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Ведерниковой М.С. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ;
- копией акта № < > от <дата> об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях в отношении ООО « »;

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Ведерникова М.С. является ликвидатором ООО « »;

- описью вложения в ценное письмо с почтовой квитанцией, согласно которым годовая бухгалтерская отчетность за 2016 год была направлена в адрес МИФНС России № 5 по Республики Крым <дата>.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
Административная ответственность по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ наступает за  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу ч.2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.

Согласно пп. 5 п.1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.

В силу ст.2.4 КоАП РФ члены ликвидационных комиссий юридических лиц несут административную ответственность как должностные лица.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Ведерниковой М.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ведерниковой М.С., является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, всех обстоятельств дела, смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, привлечения Ведерниковой М.С. к административной ответственности впервые, отсутствия причинения вреда и имущественного ущерба, полагаю возможным, в соответствии с положениями ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, заменить на предупреждение.

На основании  изложенного, ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. ч.2, ст. 3.4, ч.1 ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Ведерникову М.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ей административное наказание  в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                  Г.Н. Шувалова